__________________________________________________________________________________

Publicado no Boletim de Pessoal e Serviço - BPS v.15, nº 38, de 18 de setembro de 2020.

PORTARIA Nº 2.196/ASSOP/SFI/SAS/SAF/SAR/SIA/SPO/SRA/STI, DE 26 DE AGOSTO DE

2020.

Institui Grupo de Trabalho de Segurança

Cibernética.

O CHEFE DA ASSESSORIA DE SEGURANÇA OPERACIONAL SUBSTITUTO E OS

SUPERINTENDENTES DE AÇÃO FISCAL, DE ACOMPANHAMENTO DE SERVIÇOS

AÉREOS SUBSTITUTO, DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DE

AERONAVEGABILIDADE, DE INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA SUBSTITUTO, DE

PADRÕES OPERACIONAIS, DE REGULAÇÃO ECONÔMICA DE AEROPORTOS

SUBSTITUTO E DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, no uso das atribuições que lhes confere

o art. 31, incisos VII e X do Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 381, de 14 de junho de

2016, e

Considerando que a sociedade atual utiliza tecnologias cibernéticas de forma universal, sendo um

pilar importante das organizações do modal aéreo e da sua própria operação,

Considerando que o uso crescente das tecnologias cibernéticas cria cada vez maior dependência

das operações da aviação civil do uso dessas soluções, o que pode gerar situações de crise quando não

ocorre o seu devido funcionamento;

Considerando que as tecnologias cibernéticas podem ser exploradas por ameaças com intenções

criminosas ou terroristas para causar prejuízos à aviação civil,

Considerando outras fontes de ameaça à devida continuidade das soluções cibernéticas, como

possíveis falhas acidentais ou imperícias na operação dessas soluções,

Considerando as atribuições da ANAC relativas à segurança operacional e segurança da aviação

civil contra atos de interferência ilícita presentes no art. 8º da Lei 11.182, de 27 de setembro de 2005,

Considerando que o espaço cibernético está inserido num ambiente de ameaças e oportunidades

em que os conhecimentos produzidos e difundidos pela atividade inteligência podem ser utilizados para

o assessoramento às decisões tomadas pelas autoridades governamentais de acordo com o Decreto de 15

de dezembro de 2017, que aprova a Estratégia Nacional de Inteligência, e o artigo 36, inciso XV da

Resolução Anac nº 381, de 14 de junho de 2016,

Considerando o que consta do processo nº 00058.016010/2020-53,

RESOLVEM:

Art. 1º Instituir o Grupo de Trabalho denominado Segurança Cibernética, composto por

representantes das Unidades Organizacionais da Agência Nacional de Aviação Civil indicadas nesta

Portaria, com o objetivo de coordenar, harmonizar e consolidar a atuação da Anac referente ao tema de

segurança cibernética, bem como implementar políticas de segurança da aviação civil (safety e security)

contra ameaças cibernéticas.

__________________________________________________________________________________

Publicado no Boletim de Pessoal e Serviço - BPS v.15, nº 38, de 18 de setembro de 2020.

Art. 2º O Grupo de Trabalho de que trata esta Portaria será composto por representantes das

seguintes Unidades Organizacionais, indicados pelos seus dirigentes:

I - Assessoria de Segurança Operacional;

II - Superintendência de Ação Fiscal;

III - Superintendência de Acompanhamento de Serviços Aéreos;

IV - Superintendência de Administração e Finanças;

V - Superintendência de Aeronavegabilidade;

VI - Superintendência de Infraestrutura Aeroportuária;

VII - Superintendência de Padrões Operacionais;

VIII - Superintendência de Regulação Econômica de Aeroportos; e

IX - Superintendência de Tecnologia da Informação.

Art. 3º A Superintendência de Infraestrutura Aeroportuária indicará servidor (titular e suplente)

para exercer a coordenação do Grupo de Trabalho.

Art. 4º Em articulação com as outras Unidades Organizacionais, a Superintendência de

Infraestrutura Aeroportuária deverá manter atualizada a relação de representantes constante do Anexo.

Art. 5º O Grupo de Trabalho poderá convidar para participar das reuniões, de acordo com o tema

a ser tratado, representantes de:

I - Operadores Aéreos;

II - Operadores de aeródromos;

III - Órgãos da administração pública; e

IV - Outras instituições, conforme a necessidade.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO HENRIQUE IENGO NAKAMURA CLÁUDIO BESCHIZZA IANELLI

ANA PAULA CUNHA MACHADO

CAVALCANTE

LÉLIO TRIDA SENE

ROBERTO JOSÉ SILVEIRA HONORATO

GIOVANO PALMA

JOÃO SOUZA DIAS GARCIA ADRIANO PINTO DE MIRANDA

         GUSTAVO SANCHES

__________________________________________________________________________________

Publicado no Boletim de Pessoal e Serviço - BPS v.15, nº 38, de 18 de setembro de 2020.

ANEXO À PORTARIA Nº 2.196/ASSOP/SFI/SAS/SAF/SAR/SIA/SPO/SRA/STI, DE 26 DE

AGOSTO DE 2020.

RELAÇÃO DE INTEGRANTES DO GRUPO DE TRABALHO DENOMINADO SEGURANÇA

CIBERNÉTICA

 Unidade Organizacional Nome Função

Assessoria de Segurança Operacional
ERICA JORDANA BENTO VIANA

CRUZ
membro

Superintendência de Ação Fiscal ANA REGINA DAS NEVES membro

Superintendência de Ação Fiscal
ANDERSON ANDRÉ

OLIVEIRA DUARTE
membro

Superintendência de Ação Fiscal ÂNGELO MEGUMI DE OLIVEIRA membro

Superintendência de Ação Fiscal
RENATO HAMILTON SOUZA

RODRIGUES
membro

Superintendência de Acompanhamento de

Serviços Aéreos
CLEUJANIO SILVA CRUZ membro

Superintendência de Acompanhamento de

Serviços Aéreos
GISELA BIACCHI EMANUELLI membro

Superintendência de Acompanhamento de

Serviços Aéreos

RODRIGO PIMENTA DE

FIGUEIREDO
membro

Superintendência de Administração e

Finanças
BERNARDO TOMAZ DE CASTRO membro

Superintendência de Aeronavegabilidade
JOACY DE LIMA FREITAS

JUNIOR
membro

Superintendência de Aeronavegabilidade ROSEMBERG ANDRE DA SILVA membro

Superintendência de Aeronavegabilidade
RODRIGO VALÉRIO

MAGALHÃES
membro

Superintendência de Infraestrutura

Aeroportuária
HENRIQUE TAITSON QUEIROZ membro

Superintendência de Infraestrutura

Aeroportuária

LUIZ GUSTAVO SILVA

CAVALLARI

coordenador

(suplente)

Superintendência de Infraestrutura

Aeroportuária

MENOTTI ERASMO DA SILVA

MACHADO

coordenador

(titular)

Superintendência de Infraestrutura

Aeroportuária

RICARDO ALBUQUERQUE DE

OLIVEIRA
membro

Superintendência de Infraestrutura

Aeroportuária
TÁRIK PEREIRA DE SOUZA membro

Superintendência de Infraestrutura

Aeroportuária
WERLLEN LAUTON ANDRADE membro

Superintendência de Padrões Operacionais MATEUS VIDAL ALVES SILVA membro

Superintendência de Regulação Econômica

de Aeroportos
VICTOR ARAUJO DANTAS membro

Superintendência de Tecnologia da

Informação
LUCIANO PONTES SILVA membro

__________________________________________________________________________________

Publicado no Boletim de Pessoal e Serviço - BPS v.15, nº 38, de 18 de setembro de 2020.

 Unidade Organizacional Nome Função

Superintendência de Tecnologia da

Informação
MARCELO NOGUEIRA LINO membro

Superintendência de Tecnologia da

Informação
ROBERTO COSTA DE AZEVEDO membro